Résultat financier (24,9) (0,1) (25,0) (76,1) 0,8 (75,3)

Quote-part de résultat des entreprises associées (1,6) (0,8) (2,5) 8,5 (1,1) 7,5

Résultat avant impôt 112,7 0,2 112,8 220,6 0,3 220,9

Impôts (64,2) – (64,2) (106,0) (0,1) (106,1)

Résultat net 48,4 0,2 48,6 114,7 0,2 114,9

Dont part attribuable aux :

– Propriétaires de la société mère 8,0 – 8,0 48,1 – 48,1

– Participations ne donnant pas le contrôle 40,4 0,2 40,6 66,6 0,2 66,8

Résultat net par action (en euros)

– Résultat de base 0,23 0,23 1,36 1,36

– Résultat dilué 0,23 0,23 1,36 1,36

Rapport semestriel d’activité
Comptes consolidés intermédiaires résumés État de la situation financière

Compte de résultat
État du résultat global
État des variations des capitaux propres
État des flux de trésorerie
Notes explicatives aux comptes consolidés intermédiaires

Rapport des commissaires aux comptes
Déclaration des responsables du rapport financier semestriel

3
18
19
20
21
22
23
52
53

45

Ciments Français - Rapport financier semestriel au 30 juin 2014

Retraitement de l’état du résultat global

(en millions d’euros) 1er semestre 2013 Exercice 2013

Publié Ajustements
IFRS 10 & 11

Retraité Publié Ajustements
IFRS 10 & 11

Retraité

Résultat net 48,4 0,2 48,6 114,7 0,2 114,9

Gains (pertes) actuariels sur avantages au personnel 15,7 – 15,7 23,1 – 23,1

Impôts sur éléments non recyclables au compte de résultat – – – (3,7) – (3,7)

Total des éléments non recyclables au compte de résultat 15,8 – 15,8 19,4 – 19,4

Différences de conversion sur activités à l'étranger (110,2) – (110,2) (237,2) – (237,2)

Variations de valeur des instruments de couverture de flux de
trésorerie 2,2 – 2,2 1,6 – 1,6

Variations de valeur des actifs financiers disponibles à la vente (4,5) – (4,5) (4,5) – (4,5)

Impôts sur éléments recyclables au compte de résultat (0,8) – (0,8) (0,7) – (0,7)

Total des éléments recyclables au compte de résultat (113,4) – (113,4) (240,8) – (240,8)

Total autres éléments du résultat global, nets d'impôts (97,6) – (97,6) (221,3) – (221,3)

Total du résultat global (49,2) 0,2 (49,0) (106,7) 0,2 (106,5)

Attribuable aux :

– Propriétaires de la société mère (50,9) – (50,9) (100,5) – (100,5)

– Participations ne donnant pas le contrôle 1,7 0,2 1,9 (6,2) 0,2 (6,0)

Retraitement de l’état de la situation financière

Actif
(en millions d’euros)

31 décembre
2013

31 décembre
2012

1er janvier
2013

Publié Ajustements
IFRS 10 & 11

Retraité Publié Ajustements
IFRS 10 & 11

Retraité

Immobilisations corporelles 3 158,8 (17,8) 3 141,0 3 356,6 (20,2) 3 336,3

Immeubles de placement 7,1 – 7,1 10,4 – 10,4

Écarts d'acquisition 1 102,9 (0,8) 1 102,1 1 196,0 (0,8) 1 195,1

Immobilisations incorporelles 59,4 0,5 59,9 44,6 0,6 45,2

Participations dans les entreprises associées 183,9 18,0 201,9 202,0 19,7 221,7

Autres titres de participation 39,7 – 39,7 65,3 – 65,3

Impôts différés actif 11,1 – 11,1 10,2 – 10,2

Autres actifs non courants 74,6 – 74,6 73,1 (0,1) 73,1

Total actifs non courants 4 637,5 (0,2) 4 637,3 4 958,2 (0,8) 4 957,4

Stocks 511,0 (1,0) 510,1 556,7 (1,4) 555,4

Clients 355,6 (1,1) 354,6 379,1 (0,8) 378,3

Autres débiteurs courants 200,9 (1,4) 199,5 233,1 (1,8) 231,3

Créances d'impôt 22,3 – 22,4 18,5 0,1 18,6

Valeurs mobilières de placement et autres actifs financiers 16,7 2,5 19,2 17,6 3,0 20,7

Trésorerie et équivalents de trésorerie 450,5 (3,9) 446,6 539,1 (3,2) 536,0

Total actifs courants 1 557,1 (4,8) 1 552,4 1 744,2 (4,1) 1 740,2

Total actif 6 194,6 (4,9) 6 189,7 6 702,4 (4,9) 6 697,5

46

Ciments Français - Rapport financier semestriel au 30 juin 2014

Passif
(en millions d’euros)

31 décembre
2013

31 décembre
2012

1er janvier
2013

Publié Ajustements
IFRS 10 & 11

Retraité Publié Ajustements
IFRS 10 & 11

Retraité

Capital 143,2 – 143,2 143,2 – 143,2

Primes 947,0 – 947,0 947,0 – 947,0

Réserves (134,6) – (134,6) 33,1 – 33,1

Actions propres (16,5) – (16,5) (17,1) – (17,1)

Résultats accumulés 1 841,4 – 1 841,4 1 890,6 – 1 890,6

Capitaux propres attribuables aux propriétaires
de la société mère 2 780,4 – 2 780,4 2 996,8 – 2 996,8

Participations ne donnant pas le contrôle 728,5 6,5 735,0 786,1 6,2 792,4

Capitaux propres 3 508,9 6,5 3 515,4 3 782,9 6,2 3 789,1

Dettes financières 1 128,7 (3,1) 1 125,7 1 270,3 (3,0) 1 267,3

Provisions pour avantages du personnel 175,5 – 175,5 201,7 – 201,7

Autres provisions 142,7 (1,5) 141,2 148,1 (1,4) 146,7

Impôts différés passif 196,9 (0,2) 196,7 184,7 (0,4) 184,3

Autres dettes et passifs non courants 7,5 – 7,5 10,1 – 10,1

Total passifs non courants 1 651,3 (4,8) 1 646,5 1 814,9 (4,8) 1 810,1

Dettes court terme et découverts bancaires 57,6 (0,1) 57,4 54,9 (0,6) 54,3

Dettes financières 70,6 (3,4) 67,1 122,6 (4,1) 118,6

Fournisseurs et autres créditeurs 439,5 (1,4) 438,2 476,4 (0,7) 475,7

Provisions 1,7 – 1,7 0,6 – 0,6

Dette d'impôt 36,1 – 36,1 31,0 (0,1) 30,8

Autres passifs courants 428,9 (1,6) 427,3 419,2 (0,8) 418,4

Total passifs courants 1 034,4 (6,6) 1 027,8 1 104,6 (6,3) 1 098,3

Total capitaux propres et passif 6 194,6 (4,9) 6 189,7 6 702,4 (4,9) 6 697,5

Rapport semestriel d’activité
Comptes consolidés intermédiaires résumés État de la situation financière

Compte de résultat
État du résultat global
État des variations des capitaux propres
État des flux de trésorerie
Notes explicatives aux comptes consolidés intermédiaires

Rapport des commissaires aux comptes
Déclaration des responsables du rapport financier semestriel

3
18
19
20
21
22
23
52
53

47

Ciments Français - Rapport financier semestriel au 30 juin 2014

Retraitement de l’état des flux de trésorerie

(en millions d’euros) 1er semestre 2013 Exercice 2013

Publié Ajustements
IFRS 10 & 11

Retraité Publié Ajustements
IFRS 10 & 11

Retraité

Flux de trésorerie générés par l'activité

Résultat avant impôts 112,7 0,2 112,8 220,6 0,3 220,9

Ajustements pour :

Amortissements et dépréciations 175,4 (1,4) 174,0 367,0 (2,1) 364,9

Extourne du résultat non distribué des entreprises associées 7,3 1,4 8,7 (2,7) 1,6 (1,1)

Plus (moins)-values de cession (5,9) (5,9) (12,9) – (12,9)

Variation des engagements de retraite et autres provisions 5,5 (0,1) 5,3 7,8 (0,1) 7,7

Stock-options – – – – – –

Charges financières, nettes 22,5 0,1 22,7 57,9 (0,7) 57,2

Flux avant impôts, frais financiers et variation du besoin
en fonds de roulement 317,4 0,2 317,6 637,8 (1,0) 636,8

Variation du besoin en fonds de roulement 0,6 1,1 1,6 20,3 (1,1) 19,2

Flux de trésorerie générés par l'activité opérationnelle 317,9 1,2 319,2 658,0 (2,1) 656,0

Frais financiers nets payés (23,6) (0,1) (23,8) (54,5) 0,7 (53,8)

Dividendes reçus 0,6 – 0,6 1,1 – 1,1

Impôts payés (56,5) 0,2 (56,3) (86,8) 0,3 (86,5)

Total activité 238,4 1,2 239,6 517,8 (1,1) 516,7

Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement

Investissements incorporels (19,4) – (19,4) (20,6) – (20,6)

Investissements corporels (105,6) (0,1) (105,7) (274,6) (0,1) (274,7)

Investissements financiers nets de la trésorerie des sociétés acquises (1,0) – (1,0) (1,4) – (1,4)

Cessions d'immobilisations nettes de la trésorerie des sociétés
cédées 16,5 – 16,5 19,8 – 19,8

(Émissions) remboursements nets de prêts et autres actifs financiers
long terme 2,2 – 2,2 0,3 – 0,3

Total investissement (107,3) (0,1) (107,4) (276,5) (0,1) (276,6)

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement

Émissions d'emprunts long terme 3,8 – 3,8 3,3 – 3,3

Remboursements d’emprunts long terme (128,4) (0,1) (128,5) (172,3) 0,2 (172,1)

Variation des actifs et passifs financiers courants 31,5 (0,6) 31,0 38,0 0,2 38,2

Augmentation de capital – – – – – –

Achats d'actions propres 0,6 – 0,6 0,6 – 0,6

Distribution de dividendes (81,1) (0,2) (81,3) (156,3) (0,2) (156,5)

Autres ressources (emplois) (2,1) (0,3) (1,9) (3,6) 0,3 (3,3)

Total financement (175,7) (0,6) (176,3) (290,2) 0,5 (289,7)

Incidence des variations des devises sur la trésorerie et divers (18,8) – (18,9) (39,7) – (39,7)

Variation de la trésorerie

Trésorerie d'ouverture 539,1 (3,2) 536,0 539,1 (3,2) 536,0

Trésorerie de clôture 475,7 (2,7) 473,0 450,5 (3,9) 446,6

Variation de la trésorerie (63,4) (0,5) (62,9) (88,6) (0,7) (89,3)
-

48

Ciments Français - Rapport financier semestriel au 30 juin 2014

>	 Rapport des commissaires aux comptes.....   52

>	 Déclaration des responsables du rapport financier semestriel .....   53

51

Ciments Français - Rapport financier semestriel au 30 juin 2014

KPMG Audit

1, cours Valmy
92923 Paris-La Défense Cedex

ERNST & YOUNG Audit

1/2, place des Saisons
92400 Courbevoie-Paris-La Défense 1

Mesdames, Messieurs les Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale et en application de l’article L.451-1-2 III du Code